[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН

МАГИСТРАЛЬНИНСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
Магистральнинского городского поселения

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Магистральный

  от 13 мая  2010 г.  № 44 -п

┌                                                                                             ┐

     Об антикоррупционной экспертизе нормативных
      правовых актов и проектов нормативных правовых
      актов Магистральнинского городского поселения

  В соответствии с пунктом 2 статьи 1, со статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, статьей 7,24,48 Устава Магистральнинского муниципального образования, Администрация Магистральнинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Магистральнинского городского поселения (Приложение № 1).
1.2. Заключение по результатам проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (Приложение № 2).
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Киренга».

3. Контроль по  исполнению  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Магистральнинского

городского поселения                                                                     А.И. Григорьев

Приложение № 1
к Постановлению администрации

Магистральнинского городского поселения

от 13 мая 2010 г. № 44-п
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов Магистральнинского городского поселения
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Магистральнинского городского поселения (далее – Порядок) разработан в целях организации деятельности Магистральнинского городского поселения (далее - Поселение) по выявлению в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Поселения положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и их последующему устранению.
2. Порядок устанавливает процедуру и сроки проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Поселения,  определяет должностных лиц администрации Магистральнинского городского поселения, осуществляющих проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, регулирует иные вопросы, касающиеся проведение указанной экспертизы и вопросы, связанные с проведением независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.
3. Для целей настоящего Порядка коррупционными факторами признаются положения проектов нормативных правовых актов, которые могут способствовать проявлениям коррупции при применении нормативных правовых актов, в том числе стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или провоцировать их.
4. Для целей настоящего Порядка коррупциогенными нормами признаются положения проектов нормативных правовых актов, содержащие коррупционные факторы.

5. В соответствии с настоящим Порядком антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих нормативных правовых актов и их проектов:

а) решений Думы Магистральнинского городского поселения;
б) постановлений и распоряжений администрации Магистральнинского городского поселения;

в) распоряжений  Председателя Думы Магистральнинского городского поселения;

г) правовых актов должностных лиц администрации Магистральнинского городского поселения.

5.1. Антикоррупционная экспертиза, указанных в пункте 5 настоящего Порядка проектов нормативных правовых актов, проводится в обязательном порядке.

5.2. Антикоррупционная экспертиза, указанных в пункте 5 настоящего Порядка нормативных правовых актов, проводится по решению главы Магистральнинского городского поселения, принимаемому по собственной инициативе, решению Думы Магистральнинского городского поселения или на основании письменных обращений органов  государственной власти, прокуратуры, должностных лиц органов местного самоуправления Магистральнинского городского поселения, организаций, физических лиц с мотивированным обоснованием необходимости проведения антикоррупционной экспертизы конкретного нормативного правового акта.

5.3. Антикоррупционная экспертиза утративших силу нормативных правовых актов не проводится.
6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Поселения проводится юридической службой (юристом) администрации Магистральнинского городского поселения.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Поселения проводится в процессе прохождения процедуры согласования проектов муниципальных нормативных правовых актов Поселения с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Порядком.

7. Структурные подразделения, должностные лица администрации Магистральнинского городского поселения обеспечивают отсутствие (недопущение появления) коррупционных и коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых актов, разработчиками которых они являются, и в нормативных правовых актах в сфере их деятельности.
8. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы, в случае выявления в нормативном акте, проекте положений нормативного правового акта наличие коррупционных или коррупциогенных факторов, составляется мотивированное заключение.
Антикоррупционная экспертиза и оформление заключения по ее результатам осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  согласно Методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
II. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

9. Проекты нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и  гражданина, устанавливающих правовой статус организаций, проходят независимую экспертизу на коррупциогенность в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
Для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность, в целях выявления в нормативных правовых актах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, проекты нормативных правовых актов, за исключением проектов, содержащих государственную тайну или сведения конфиденциального характера, публикуются в районной газете «Киренга», направляются в Прокуратуру Казачинско-Ленского района.

Срок проведения независимой экспертизы на коррупциогенность устанавливается при  публикации или направлении указанных проектов и составляет не менее 7 дней.

10. Подготовленные проекты нормативных  правовых актов Поселения до их согласования со  специалистами администрации Магистральнинского городского поселения направляются в юридическую службу (юристу) администрации Поселения для проведения правовой экспертизы, в том числе в целях выявления в проектах коррупциогенных норм.

11. Проект нормативного правового акта, не соответствующий законодательству Российской Федерации, должным образом не оформленный, юридическая служба (юрист) администрации возвращает на доработку.
12. Для обеспечения достижения системности, достоверности и проверяемости результатов правовой экспертизы проекта нормативного правового акта юридической службой (юристом) проводится экспертиза каждого пункта проекта акта, в том числе на коррупциогенность.
13. По завершении правовой экспертизы юридическая служба (юрист) администрации Поселения направляет проект согласованного нормативного правового акта должностному лицу или в структурное подразделение администрации Поселения, которое подготовило проект нормативного правого акта.

В случае, если в соответствии с замечаниями юридической службы (юриста) администрации Поселения проект нормативного правового акта требует доработки, такой проект подлежит доработке и согласованию в соответствии с настоящим Порядком.

14. Выявленные в проекте нормативного правового акта коррупционные факторы, а также возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных  коррупционных факторов, юридическая служба (юрист) администрации Поселения отражает в заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта.
Результаты проведения антикоррупционной экспертизы излагаются в заключении единообразно с учетом состава и последовательности коррупционных факторов.

15. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта направляется должностному лицу или в структурное подразделение администрации Поселения, которое подготовило проект нормативного правового акта.

Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению  соответствующим должностным лицом или  структурным подразделением администрации Поселения.

Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию  условий для проявления коррупции, выявленные при проведении правовой  экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта.

16. При поступлении проекта нормативного правового акта для проведения повторной правовой экспертизы, в том числе в случаях доработки проекта нормативного правового акта в соответствии с заключением по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта или внесения существенных изменений в проект нормативного правового акта в процессе согласования, юридическая служба (юрист) администрации Поселения повторно рассматривает проект нормативного правового акта в полном объеме.
17. О разногласиях по проекту нормативного правового акта, в том числе разногласиях, возникающих при оценке  указанных в заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта  нормативного правового акта коррупционных факторов, руководитель структурного подразделения или должностное лицо администрации поселения, подготовившее проект нормативного правового акта, сообщают управляющему делами администрации Поселения с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.
18. Управляющий делами администрации Поселения и руководитель структурного подразделения или должностное лицо администрации Поселения, подготовившее проект нормативного правового акта, обеспечивают согласование проекта нормативного правового акта, в том числе путем проведения согласительных совещаний и, в случае необходимости, привлечения независимых  специалистов.
При наличии неурегулированных разногласий по проекту нормативного правового акта управляющий делами администрации Поселения докладывает о них главе Поселения и  действует в соответствии с его  указаниями.

К проекту нормативного правового акта, вносимому на рассмотрение главы Поселения, прилагаются заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, все поступившие экспертные заключения и пояснительные записки.

III. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
19. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации Поселения осуществляется юридической службой (юристом) администрации Поселения на  постоянной основе при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их правоприменения, по решению главы Поселения. Антикоррупционная экспертиза проводится в срок не более 15 рабочих дней со дня принятия главой Поселения решения о проведении в отношении нормативного правового акта антикоррупционной экспертизы.
20. При выявлении по результатам правовой экспертизы в нормативном правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, юридическая служба (юрист) администрации Поселения составляет заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, в котором отражаются выявленные коррупционные факторы, а также возможные  негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупционных факторов. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта подписывается руководителем юридической службы (юристом) проводившей (проводившем)  антикоррупционную экспертизу и направляется управляющему делами администрации Поселения.
Управляющий делами администрации Поселения принимает решение о необходимости разработки проекта нормативного правового акта об изменении или отмен нормативного правового акта Поселения, по результатам правовой экспертизы которого были выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, и поручает его разработку структурному подразделению или должностному лицу администрации Поселения.

21. Проект нормативного правового акта об изменении или отмене нормативного правового акта, по результатам правовой экспертизы которого были выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, согласовывается с юридической службой (юристом) администрации Магистральнинского городского поселения в порядке, предусмотренном в разделе II настоящего Порядка.
IV. Независимая антикоррупционная экспертиза
22. Институты  общества и граждане (далее – независимые эксперты) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и их проектов.
В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчик проекта нормативного правового акта может размещать текст проекта нормативного правового акта на официальном сайте органов местного самоуправления Магистральнинского городского поселения в сети Интернет и (или) публиковать в районной газете «Киренга» и устанавливать срок представления заключения на проект нормативного правового акта.

Устанавливаемый срок представления заключения на проект нормативного правового акта не может быть меньше трех рабочих дней со дня размещения его текста на официальном сайте органов местного самоуправления Магистральнинского городского поселения в сети Интернет и (или) публикации в районной газете «Киренга».

Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляются независимыми экспертами структурному подразделению должностному лицу администрации Магистральнинского городского поселения – разработчику проекта нормативного правового акта по адресу (почтовому или электронному), указанному на официальном сайте органов местного самоуправления Магистральнинского городского поселения в сети Интернет и (или) в районной газете «Киренга».
23. В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчик проекта нормативного правового акта может доводить текст проекта нормативного правового акта до сведения независимых экспертов иными способами, предусмотренными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

24. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению структурным подразделением, должностным лицом администрации Магистральнинского городского поселения – разработчиком проекта нормативного правового акта или структурным подразделением, должностным лицом администрации Магистральнинского городского поселения, осуществляющим деятельность в сфере действия нормативного правового акта, в 30-дневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения заключения независимому эксперту, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Приложение № 2
к Постановлению администрации

Магистральнинского городского поселения

от 13 мая 2010 г. № 44-п

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы проектов нормативных правовых
актов и иных документов в целях выявления в них положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции
Администрация Магистральнинского городского поселения  в  соответствии  с  Федеральным законом   от  17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»  и  Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26 февраля 2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена экспертиза ______________________________________________________
                                                                                                         (проект
___________________________________________________________________________________________________

                                                          нормативного правового акта или иной документ)
в целях выявления  в нем положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции.

Вариант 1:
В  представленном ______________________________________________________________________

                                                            (проект нормативного правового акта   или иной документ)
не выявлены положения,  способствующие  созданию условий  для проявления коррупции.

Вариант 2:
В представленном ______________________________________________________________________________

                                                            (проект нормативного правового акта или иной документ)

выявлены  положения,   способствующие  созданию  условий  для  проявления коррупции.

___________________________          ______________                                _________________________

  (наименование должности)                       (подпись)                                          (инициалы, фамилия)